
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 
Oggetto: Settore FALQ - Individuazione denominazione Laboratorio del Servizio Fitosanitario 

Regionale, definizione organigramma, attribuzione funzioni alle figure previste ed 
assegnazione ruoli al personale

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativa macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);

VISTA la D.G.R. n. 420 del 18.03.2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la Dott.ssa 
Francesca Severini;

VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
Dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;

VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);

DECRETA

- di individuare, al fine del suo accreditamento secondo la norma EN ISO/IEC 17025, come 
denominazione del laboratorio del Servizio Fitosanitario Regionale, già designato per l’esecuzione 
delle attività diagnostiche nell’ambito delle altre attività ufficiali con Decreto del Dirigente ASSAM n. 
166 del 14 Giugno 2022, afferente al Settore Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità 
delle produzioni la seguente dicitura: “Laboratorio Fitopatologico del Servizio Fitosanitario Regionale 
– Marche - AMAP” di seguito “Laboratorio SFR Marche”;

- di individuare come forma grafica della suddetta denominazione l’immagine riportata in 
allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare nell’ambito dell’organigramma generale AMAP (Allegato 2), di cui alla Delibera del CDA 
AMAP n.1 del 30 gennaio 2025, l’organigramma del Laboratorio SFR Marche come riportato in 
Allegato 3, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prevedere per ciascuna figura individuata nell’organigramma, di cui al punto precedente, le 
attribuzioni indicate in Allegato 4, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;



2

- di stabilire che le attribuzioni di cui al punto precedente che dovessero essere necessarie nel corso 
delle attività siano modificate con appositi ordini di servizio;

- di associare le figure individuate nell’organigramma ai singoli nominativi dei dipendenti incaricati, 
come riportato in Allegato 5, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
attribuite in base a specifiche competenze tecniche nell’ambito fitosanitario, esperienze nel settore 
analitico e responsabilità;

- di dare comunicazione del contenuto del presente atto a tutto il personale interessato;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 

“Marche Agricoltura Pesca”.
Dal presente atto non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Regolamento (UE) 2016/2031 (Misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante);
- Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli organismi 

nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 
2017/625";

- Delibera CdA n. 1 del 30/01/2025 “ L.R. 11/2022, art. 6 D.L. n. 80/2021 – Approvazione del 
PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione dell’Agenzia Innovazione Agroalimentare e 
della Pesca (AMAP) per il periodo 2025/2027”.

- Decreto del Dirigente n. 166 del 14.06.2022 (Designazione Laboratorio Servizio Fitosanitario 
Regionale per esecuzione attività di analisi in deroga ai sensi del Reg. (UE) 2017/625);

- Regolamento (UE) 625 /2017 (controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire 
l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul 
benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari);

- Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, (Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova 
e di taratura).

Motivazione
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) di cui alla L.R. 11/1995 sono svolte 
all’interno della Agenzia dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” (di seguito Settore FALQ).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=celex:32016R2031


3

Tra le competenze fondamentali del SFR elencate nel Decreto Legislativo n. 19 del 02.02.2021 sono 
indicati il controllo e la vigilanza ufficiale sullo stato fitosanitario di vegetali coltivati e spontanei, nonché 
la responsabilità delle analisi ufficiali fitosanitarie.
Con Decreto del Dirigente n. 166 del 14 giugno 2022, il Laboratorio Fitosanitario esistente presso la sede 
dell’Agenzia di Osimo (AN) è stato designato, sentito il parere del Comitato Fitosanitario Nazionale, quale 
Laboratorio ufficiale del Servizio Fitosanitario della Regione Marche per le analisi nell’ambito delle altre 
attività ufficiali, che opera in deroga ai sensi Reg. (UE) 2017/625 e dell’art. 14 del Dlgs n. 19 del 2 febbraio 
2021.
Per una completa operabilità delle diagnosi nell’ambito dei controlli ufficiali, il laboratorio necessita di 
operare secondo la norma EN ISO/IEC 17025 ed ottenere l’accreditamento delle prove necessarie e i 
requisiti per lo svolgimento delle analisi nell’ambito dei controlli ufficiali come previsto dalle normative 
Comunitarie vigenti: tale obiettivo è stato peraltro indicato nel PIAO adottato con Delibera del CDA n.1 
del 30.1.2025.  A tale fine è necessario, tra l’altro, definire con esattezza la denominazione del laboratorio 
(“Laboratorio Fitopatologico del Servizio Fitosanitario Regionale – Marche - AMAP” di seguito 
“Laboratorio SFR Marche), la sua rappresentazione grafica in formato immagine (Allegato 1), la struttura 
organizzativa (Allegati 2 e 3), le attribuzioni per ciascuna figura dell’organigramma (Allegato 4) ed infine 
assegnarle al personale sulla base dell’esperienza e delle competenze tecniche maturate finora rispetto 
ai ruoli da ricoprire (Allegato 5).
Nello specifico i ruoli principali individuati nella struttura organizzativa sono di seguito elencati:

- Direzione con responsabilità generale;
- Responsabile di laboratorio;
- Gestore di sistema;
- Coordinatori tecnici (personale tecnico con responsabilità di più elevata)
- Supporto tecnico (personale tecnico ausiliario alle attività dei coordinatori)
- Tecnici analisti
- Tecnici analisi ausiliari (personale tecnico che supporta i tecnici analisi)

I soggetti, individuati in relazione alle diverse figure della struttura sono di seguito elencati:

Nome e Cognome Denominazione figura
Francesca Severini Direttore del Laboratorio (DL)
Sandro Nardi Responsabile di Laboratorio (RL)
Alessandra Fontenla Gestione di Sistema (GS), Tecnico Analista (TA)
Monica Sbaffo Coordinamento tecnico Molecolare (CTBM), Tecnico Analista (TA)
Luca Nicoletti Coordinamento tecnico Morfologico (CTMF), Tecnico Analista (TA)
Alessia Salvucci Supporto tecnico Molecolare (STBM), Tecnico Analista (TA)
Simona Talevi Tecnico Analista (TA)
Laura Pizzichini Tecnico Analista (TA)
Elena Rossini Tecnico Analista (TA)
Valentina Bellucci Tecnico analista ausiliario (TAA)
Lara Stecconi Tecnico analista ausiliario (TAA)

L’attribuzione delle attività tecniche e gestionali ai nominativi elencati, così come eventuali ricollocazioni 
nell’assegnazione di mansioni, verranno aggiornate tramite ordini di servizio.
Il contenuto del presente atto deve essere comunicato al personale interessato per presa visione.
Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell'Agenzia.



4

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò premesso e considerato, si propone:

DECRETA

- di individuare, al fine del suo accreditamento secondo la norma EN ISO/IEC 17025, come 
denominazione del laboratorio del Servizio Fitosanitario Regionale, già designato per l’esecuzione 
delle attività diagnostiche nell’ambito delle altre attività ufficiali con Decreto del Dirigente ASSAM n. 
166 del 14 Giugno 2022, afferente al Settore Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità 
delle produzioni la seguente dicitura: “Laboratorio Fitopatologico del Servizio Fitosanitario Regionale 
– Marche - AMAP” di seguito “Laboratorio SFR Marche”;

- di individuare come forma grafica della suddetta denominazione l’immagine riportata in 
allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare nell’ambito dell’organigramma generale AMAP (Allegato 2), di cui alla Delibera del CDA 
AMAP n.1 del 30 gennaio 2025, l’organigramma del Laboratorio SFR Marche come riportato in 
Allegato 3, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prevedere per ciascuna figura individuata nell’organigramma, di cui al punto precedente, le 
attribuzioni indicate in Allegato 4, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di stabilire che le attribuzioni di cui al punto precedente che dovessero essere necessarie nel corso 
delle attività siano modificate con appositi ordini di servizio;

- di associare le figure individuate nell’organigramma ai singoli nominativi dei dipendenti incaricati, 
come riportato in Allegato 5, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
attribuite in base a specifiche competenze tecniche nell’ambito fitosanitario, esperienze nel settore 
analitico e responsabilità;

- di dare comunicazione del contenuto del presente atto a tutto il personale interessato;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 

“Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“n. 5 allegati”


	NumeroDataRep: n. 255 del 08 agosto 2025
		2025-08-07T19:05:52+0200
	SANDRO NARDI


		contact.02
	2025-08-08T10:13:35+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




